
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
��������������

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

n.   15    del Registro 
 

OGGETTO: Regolamento per la frequenza volontaria e gratuita dell’Istituto. 
 

L’anno  2008, il giorno   UNO   del mese di   FEBBRAIO, in Bari, nella sede dell’Istituto, alle ore12,00, con 
la continuazione, il direttore amministrativo Nicola Rosato facente funzioni di direttore generale ai sensi 
dell’art. 3, 6°comma del D.lgs n. 502/92 , assistito dal direttore sanitario Michele Dicillo e dal direttore 
scientifico Angelo Paradiso, segretario redigente l’assistente amministrativo Carlo Nicola Rocco ha adottato 
la seguente deliberazione: 

 

Su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

Premesso:  
Con deliberazione 10 novembre 1995, n. 334 è stato approvato il regolamento per la frequenza volontaria e 
gratuita presso l’Istituto. Detto Regolamento ha disciplinato le  diverse tipologie di frequentatori, i requisiti 
per l’ammissione alla frequenza e  il numero dei posti disponibili. 
 
Questa Direzione, in apposito incontro con i Direttori di Dipartimento, ha manifestato la volontà di apportare 
modifiche al predetto Regolamento, per adeguare, in particolare, il numero dei frequentatori alle mutate 
esigenze organizzative intervenute anche a seguito dell’attivazione di nuove Unità Operative. 
 
Tanto premesso, si stabilisce : 

1. Tipologia dei frequentatori 
• Tirocinanti. Trattasi di tirocinio pratico annuale post lauream, obbligatorio per l’esercizio 

della professione e l’iscrizione agli albi professionali. La frequenza è consentita per il 
numero di ore previste dall’ordinamento universitario. 

• Frequentatori Volontari. Trattasi di Medici, Biologi, Farmacisti e personale tecnico 
sanitario, abilitati all’esercizio della professione. La frequenza è consentita per un periodo 
di massimo 1 (uno) anno.  

• Laureandi. Trattasi di studenti laureandi in Medicina e Chirurgia, Biologia, Farmacia, 
Fisica, Psicologia, Biotecnologia, Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Ingegneria , che 
previo accordo con le facoltà di appartenenza saranno autorizzati a frequentare l’Istituto per 
la preparazione  della tesi di laurea. 

• Specializzandi. Trattasi di studenti che dopo aver acquisito il diploma di laurea ( 3+ 2, 
ovvero gli anni  previsti dall’ordinamento universitario  ), intende conseguire il titolo di 
specializzazione. La frequenza, previo accordo con la Facoltà di appartenenza, sarà 
autorizzata per il tempo accordato. 

2. Modalità di accesso 
• La domanda di ammissione deve essere presentata al Direttore Generale dell’Istituto che 

autorizzerà la frequenza previa acquisizione del parere del Direttore Sanitario, del Direttore 
Scientifico e del Direttore della Unità Operativa interessata. L’autorizzazione sarà resa con 
specificazione delle attività autorizzate. 

• La frequenza è volontaria e gratuita; non precostituisce alcuna configurazione giuridica di 
rapporto di impiego né, tantomeno, si configura in un rapporto di prestazione d’opera. 

• Ai fini dell’ammissione alla frequenza, allegata alla richiesta deve essere prodotta la 
seguente documentazione: 

- Certificato di diploma di laurea in originale o copia autenticata ai sensi di legge; 
per gli studenti laureandi  è indispensabile l’accordo con la Facoltà di 
appartenenza, ovvero certificato rilasciato dall’Università attestante che lo 
studente ha presentato domanda per la discussione della tesi di laurea. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
��������������

- Iscrizione all’Albo professionale, ove richiesto. 
- Certificato del casellario giudiziario attestante l’assenza di condanne dei carichi 

pendenti. 
- Certificazione dell’eventuale attività lavorativa svolta presso amministrazioni 

pubbliche o private, ovvero, attestazione resa ai sensi di legge dello stato di 
disoccupazione. 

• Il frequentatore potrà iniziare le attività per le quali è autorizzato solo previa accensione, a 
proprio carico, di apposita polizza assicurativa contro infortuni e responsabilità civile verso 
terzi. 

3. Attività 
• I frequentatori saranno autorizzati a svolgere la propria attività ad esclusivi fini di formazione o 

di ricerca scientifica alle dirette dipendenze del  Direttore dell’Unità Operativa Complessa. Non 
potranno assumere autonomamente decisioni che in qualche modo possano interferire con le 
attività assistenziali rese nell’Istituto. Al termine della frequenza, il frequentatore dovrà 
produrre, agli atti della Direzione Medica di Presidio, apposita relazione sulle attività svolte, 
controfirmata dal Direttore dell’Unità Operativa interessata. 

4. Numero dei Frequentatori 
• Dipartimento di Oncologia Sperimentale 

- U.O. Laboratorio di Ricerca: n. 9 (nove) laureati di cui n. 3 in Biologia, n. 3 in 
Biotecnologia,  n. 2 in Chimica e Tecnologie farmaceutiche, n. 1 in Farmacia) 

- N. 2 laureati in ingegneria per bioinformatica 
- N. 2 Tecnici sanitari con laurea di base ( triennale ) 
- U.O. Laboratorio di Analisi : n. 6 Biologi, n. 4 tecnici sanitari 

• Dipartimento dei Servizi e di Diagnostica 
- U.O. di Gastroenterologia :  n. 1 medico, n. 1 Biologo/tecnologo 
- U.O. di Anatomia Patologica : n. 2 laureati ( medici/biologi ), n.2 Tecnici 

sanitari con laurea di base ( triennale ) 
- U.O. di Diagnostica per immagini : n.2 medici, n. 1 tecnico sanitario. 

• Dipartimento di Oncologia Chirurgica 
- U.O. Apparato Digerente :  n. 5 medici 
- U.O. O.R.L : n. 3 medici 

• Dipartimento di Oncologia Medica 
- U.O. di Oncologia Medica : n. 3 medici 
- U.O. di Radioterapia:  n. 5  medici ,   n. 2 Tecnici sanitari 

•  Dipartimento dell’Area Critica e Quartiere Operatorio 
- U.O. Anestesia e Terapia Intensiva: n. 10 psicologi, n. 4 medici. 
- U.O. Radiologia Interventistica :  n. 3 medici, n. 3 tecnici sanitari 

• Dipartimento Donna 
- U.O. Senologia : n. 3 medici 
- U.O. Ginecologia : n.5 medici. 
- U.O. Radiodiagnostica senologica : n. 2 radiologi, n. 2 tecnici sanitari 

• Area Farmaceutica 
- Farmacia : n. 1 laureato in Farmacia o Chinica e Tecnologie Farmacesutiche 

• Direzione Medica di Presidio :  n. 2 medici, n. 1 Assistente Sociale. 
Il limite  numerico dei frequentatori, come sopra riportato per ogni  Dipartimento ed  unità operativa, è 
comprensivo delle quattro tipologie individuate, ossia dei Volontari, Tirocinanti, Laureandi e Specializzandi. 

 
Uditi i pareri favorevoli  del direttore sanitario e del direttore scientifico, 
 

DELIBERA 
In conformità alla narrativa: 

1. Approvare il nuovo Regolamento di accesso alla frequenza volontaria e gratuita dell’Istituto come in 
premessa narrativa riportato. 

2. Revocare il provvedimento del 10 novembre 1995, n. 334, ed ogni atto ad esso connesso. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
��������������

3. Stabilire la ricognizione del personale che attualmente è ammesso alla frequenza e regolamentare    
secondo le prescrizioni qui previste i nuovi eventuali accessi. 

4. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito WEB dell’azienda e contestualmente 
trasmessa al Collegio sindacale. La Direzione Medica di Presidio  e l’Area del personale sono incaricate 
dell’esecuzione. 

 

IL DIRETTORE DEL PERSONALE f.to: Grazia Rubino 

IL DIRETTORE SANITARIO  f.to: Dott. Michele Dicillo 

________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, 

DIRETTORE GENERALE REGGENTE Dott. Nicola ROSATO 

(ai sensi dell’art.3, 6° comma del D. lg n. 502/92) 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal    01.02.2008    al   16.02.2008 
 

Bari,   18.02.2008 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


